DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740  43Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Comple-
mentar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 e artigos
36 e 96 da Lei Complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela
Lei Complementar nº 142/2021 e pela Lei Complementar nº 148/2022;
art. 69, inciso I, da Lei Complementar nº 22/1994, com as alterações in-
troduzidas pela Lei Complementar nº 80/2012 c/c art. 1º do Decreto nº
1.465/2015; art. 69, incisos II, III e IV, da Lei Complementar nº 22/1994,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e pela
Lei Complementar nº 80/2012; art. 29-A, §§ 3º e 4º, da Lei Complemen-
tar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº
89/2013; art. 70, inciso V, alínea “a”, § 1º da Lei Complementar nº 022/94,
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 46/2004 e Lei
Complementar nº 114/2017; art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994,
combinado com o art. 8º, § 8º, incisos I a IV da Lei Complementar Federal
nº 173/2020, incluídos pela Lei Complementar Federal nº 191/2022, RAI-
MUNDO NONATO RODRIGUES, mat. nº 5331706/1, no cargo de Investiga-
dor de Polícia, Classe “D”, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil
do Estado do Pará - PCPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$ 20.831,23 (vinte mil e oitocentos e trinta e um reais e vinte e três
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação de Risco de Vida – 100%

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70%
Gratificação de Tempo Integral – 70%
Gratificação de Polícia Judiciária – 70%

Complementação Pecuniária – 80%
Adicional de Curso de Especialização – 30%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

2.670,67
2.670,67
1.869,47
1.869,47
1.869,47
2.136,54
801,20

6.943,74
20.831,23

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1045738
PORTARIA AP Nº 478 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria POR
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2018/250146 E
SISPREV Nº 2024.04.0281P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art. 2º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Constitu-
cional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Com-
plementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Comple-
mentar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 33 da Lei
nº 7.442/2010; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso VIII,
da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986,
MARIA DE FATIMA SOUZA LIMA CASTRO, mat. nº 5215951/2, no cargo de
Professor Classe Especial, nível H, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os
proventos mensais de R$10.570,62 (dez mil e quinhentos e setenta reais e
sessenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h 4.579,60
Gratificação Progressiva – 50% 2.289,80

Gratificação de Magistério – Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada 266,52
Adicional por Tempo de Serviço – 50% 3.434,70

Total de Proventos 10.570,62

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1045748
PORTARIA AP Nº 354 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – PROCESSO PAE nº 2015/96307
e 2024.04.0258P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da
Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 6º
da Lei nº 9.322/2021; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; Anexo II da Lei nº
9.322/2021 c/c art. 3º deste diploma legal combinado com Anexo Único da
Lei nº 10.007/2023; artigo 131, inciso X, da Lei nº 8.510/1994 c/c artigo
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, MISSULAM MARIA MUNIZ DE
QUEIROZ, mat. nº 589365/2, no cargo de Professor Classe II, Nível C,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$14.191,47

(quatorze mil, cento e noventa e um reais e quarenta e sete centavos),
conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base – 200h 4.556,48
Gratificação de Magistério – VPNI 377,57
Gratificação pela Escolaridade – 80% 3.645,18
Gratificação de Titularidade 432,03
Adicional por Tempo de Serviço – 60% 5.180,21
Total de Proventos 14.191,47
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1045751
PORTARIA AP Nº 596 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR por idade e tempo de contribuição - Processo PAE Nº 2013/440428 e
SISPREV Nº 2024.04.0419P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III, IV, V e §§1º, 2º, 3º
e 7º da Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019 combinado com o art.
7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o artigo 36 da Lei Complemen-
tar nº 39/2002 com a redação dada pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 131, § 1º, inciso VI, da Lei nº 5.810/1994; LENY MARIA SILVA DO
NASCIMENTO, mat. nº 5377706/1 , no cargo de Assistente Administrativo,
pertencente ao quadro de pessoal ertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria de Educação do estado do Pará - SEDUC/PA, recebendo nessa
situação os proventos mensais de R$3.189,59 (três mil, cento e oitenta e
nove reais e cinquenta e nove centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base - 180h
Adicional por Tempo de Serviço – 30%

Total de Proventos

2.453,53
736,06

3.189,59

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1045755
PORTARIA AP Nº 660 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2020/417434
E SISPREV Nº 2024.04.0464P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 13, caput, incisos I, II, III, IV, §2º,
inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e o ar-
tigo 36 da Lei Complementar nº 39/2002 com a redação dada pela Lei
Complementar nº 142/2021 c/c art. 98-A, caput e §1º, incisos I, II e III,
da Lei Complementar nº 39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº
125/2019 c/c Modulação de efeitos em sede de Embargos de Declaração
da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 7198; acordo firmado entre o
Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos Estaduais no Municí-
pio de Belém - SISPEMB/PA, nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do
Processo nº 00088290519998140301 que tramitou na 2ª Vara de Fazenda
de Belém; art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 1º, inciso III, e
art. 2º, caput, da redação originária da Lei nº 5.539/1989;art. 131, § 1º,
inciso X, da Lei nº 5.810/1994, combinado com o art. 8º, §8º da Lei Com-
plementar Federal nº 173/2020, incluído pela Lei Complementar Federal
nº 191/2022, MARLY LOBATO MACIEL, mat. nº 5135346/1, na função de
Terapeuta Ocupacional, pertencente ao quadro de pessoal Secretaria de
Estado de Saúde Púbica – SESPA, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$ 7.934,86 (sete mil e novecentos e trinta e quatro reais e
oitenta e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Gratificação de Risco de Vida – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 50%
Total de Proventos

2.053,54
246,42

1.839,97
1.149,98
2.644,95
7.934,86

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1046028
PORTARIA AP Nº 692 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo PAE nº 2015/437150 E
SISPREV Nº 2024.04.0507P.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará – IGEPPS/PA, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, II, III e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-C, incisos I, II, III e parágrafo único, da